Et hoc est <12.172b36> Amplius ducetur aliquis ad inopinabile secundum⁹ communes et econverso ex voluntatibus et manifestis opinionibus, i.e. considerando contrarietatem quae est inter voluntates et communes opiniones.

Diceret aliquis “Potest aliquis duci ad inopinabile secundum

¹ facilius poterit] iter. C; postea erroris conscius primum facilius expunxit, primum vero poterit expungere oblitus est. ² cautelas] cautela Martin, fort. recte. ³ sumere Arist.] fere sc. C sine linea subducta. ⁴ in - argumentatione[m]] i.e. in argumentationem in propositionibus C a.c. ⁵ Solutio] lin. subd. om. C. ⁶ ducimus] ducibus C. ⁷ accidat] accidit C, ut videtur. ⁸ <***>] sed absconsa voluntas magis vult affluere divitiis vel sim. excidisse videtur. ⁹ secundum - econverso] linea subducta erasa esse videtur.

hunc locum?" - Posset quidem, <12.172b36> non enim eadem volunt et dicunt sed dicunt ea quae sunt secundum communes opinio-nes et volunt ea quae sunt secundum absconsas.

Et hoc est <12.172b37> sed dicunt quidem decorissimas² orationes Decora oratio dicitur quae est secundum communem opinionem, volunt autem ea quae videntur prodesse, ut 'V<e>llem prave affluere divitiis magis quam iuste egere'.

Et hoc est, ut ipsi dicunt, magis oportere³ <12.172b39> bene *i.e.* iuste⁴ mori quam voluptuose vivere, et egere iuste etc., volunt autem contraria, volunt enim magis voluptuose <vivere> quam iuste mori et prave affluere divitiis quam iuste egere. Et quandoquidem ita contrarietas est †quando secundum hunc locum† ergo eum etc. *i.e.* si dicat secundum absconsas voluntates ducetur ad inopinabile secundum communes opiniones et econverso, <12.173a4> Utrumque enim necessarium est †ne.†⁵ dicere⁶ *i.e.* sive hoc dicat sive illud du-cetur ad inopinabile; et hoc probat: aut enim respondentes dicunt contraria ad manifestas si dicant secundum absconsas, aut dicunt contraria ad obscuras opiniones si dicant secundum manifestas opinio-nes.

<12.173a7> Plurimus autem Alium locum ponit proprium inopinabilis, qui talis est: consideranda est contrarietas quae est inter le-gem et naturam, nam lex et natura in quibusdam inveniuntur con-traria. Legem autem hic appellamus opinionem plurium, naturam vero opinionem sapientium. \Opi<nio>/ vero plurium quandoque contraria est opinioni sapientum, ut opinio plurium est quod melius est nocere quam pati iniuriam, opinio vero sapientum est quod melius est pati quam nocere. Si ergo dicat respondens secundum legem, *i.e.* secundum opinionem plurium, ducetur ad inopinabile secundum naturam, *i.e.* secundum opinionem sapientum.

Et secundum hoc facile poterit legi tota sequens littera. Sed in hoc solo esset contrarietas quod magis videtur esse secundum le-gem quod est secundum opinionem sapientum, magis vero secun-

¹ et dicunt] *lin. subd. om. C.* ² decorissimas *codd. Bn & Ma Aristotelis]* decoratissimas ed. Dod cum reliquis codicibus; *d(e). C.* ³ oportere *C.* ⁴ iuste *C.* ⁵ ne.] extra opinionem Arist.; fieri potest ut varia lectio ex translatione Iacobi necopina-tum in compendio lateat. ⁶ dicere Arist., sed extat v.l. ducere] *d. C.*

dum naturam quod est secundum opinionem plurium, naturale enim est nocere, quia naturale[s] est illatas iniurias¹ repellere, quod in² brutis animalibus, quae natura reguntur, facile perspicitur, quia quae fortiora sunt magis debilia deprimunt.

Si³ hanc contrarietatem patiamur, ut esset sequens capitulum facilius, legatur: <12.173a7> Plurimus autem locus⁴ i.e. cautela quae multum valet ad ducendum ad inopinabile est in eo quod \est/ secundum naturam et secundum legem i.e. considerando⁶ contrarietatem quae est inter legem et naturam, sicut Callides⁷ etc. Callides fuit quaedam persona quae introducitur a Socrate in libro quodam qui dictus est Gorgias, in quo introduxerat⁸ duas personas, Callidem et quandam⁹ alium, et Callides ducebat¹⁰ alium ad inopinabile secundum contrarietatem quae est inter legem et naturam. Et omnes etiam veteres arbitrati sunt accidere inopinabile secundum contrarietatem quae est inter legem et naturam, quia ipsi dicebant naturam et legem esse contraria in quibusdam, et i.e. quia dicebant iustitiam esse bonum¹¹ quidem secundum legem i.e. secundum opinionem plurium, sed dicebant eam esse non bonum secundum naturam i.e. secundum opinionem sapientum. Hoc autem intellige de positiva¹² iustitia, nam positiv-a iustitia in quibusdam contraria est sapientibus, et quia¹³ in quibusdam <est> contrarietas inter legem et naturam, ergo ad eum i.e. ei qui dicit secundum naturam i.e. secundum opinionem sapientum oportet obviare secundum legem

103rA

i.e. secundum opinionem || plurium, ad eum vero i.e. eum qui dicit secundum opinionem [sapientum] plurium ducemus ad inopinabile secundum opinionem sapientum. <12.173a14> Utrumque enim

¹ iniurias] innutas C a.c. ² in brutis animalibus - deprimunt] *haec indirecte a commentario Michaelis Ephesii, CAG II.3: 103.1-2 pendent*: “Διὰ τί γάρ, φησί {sc. Καλλικλῆς}, τὸν θηρίον τὰ μὲν πεποίκεν {sc. ἡ φύσις} ισχυρὰ τὰ δ’ ὄποια;” *Quod in Anonymi Parisiensis Compendio Sophisticorum Elenchorum*, p. 307 *hoc modo latine versum extat*: “Ad quid enim natura fecit quaedam animalia fortia, quaedam debilia?” ³ si] secundum C; *forsitan autem maior corruptela lateat*. ⁴ locus Arist.] cō C. ⁵ in eo] lin. subd. om. C. ⁶ considerando] consideranda C. ⁷ Callides] i.e. Callicles. *Illo autem modo saepissime in codd. translationis Boethii scribitur nomen*. ⁸ introduxerat] introduxerunt C. ⁹ quandam] quemadmodum C a.c. ¹⁰ ducebat] ducebatur C a.c. ¹¹ bonum Arist.] *fere* ne. C. ¹² positiva iustitia] positiva[[m]] iustitiam C. ¹³ quia - quibusdam] quia in quibusdam C.

etc. i.e. quodcumque dicat ducetur ad inopinabile. Erat Tamquam aliquis quaereret ab eo quid¹ esset verum secundum antiquo<s> - illud quod est secundum naturam an quod est secundum legem? - subiungit Erat autem eis i.e. antiquis verum quod est secundum² naturam i.e. secundum opinionem³ sapientum, secundum legem autem i.e. illud erat⁴ quod pluribus videtur sive sit verum sive non.

<12.173a16> Quare quoniam Callides ducebat⁵ adversarium suum ad inopinabile secundum contrarietatem quae est inter legem et naturam, inde manifestum est quod antiqui sicut et moderni conabantur adversarios suos ad inopinabile <ducere>, et ita participabant⁶ id⁷ sine arte de quo dialectica postea artificialiter fu[er]git instituta.

Et hoc est <12.173a16> Quare ergo etiam⁸ illi i.e. antiqui conabantur respondentem aut arguere i.e. vel ducere ad redargutionem aut facere dicere inopinabilia⁹ i.e. vel conabantur eum ducere ad inopinabile quemadmodum et qui nunc sunt i.e. sicut moderni sunt.

<12.173a19> Quaedam¹⁰ ergo Ostendit per exemplum quasdam orationes esse circa quas nihil potest dicere respondens quin¹¹ ducatur ad inopinabile, ut si quaeratur utrum oporteat patri vel sapientibus¹² oboediire si dissentiant, et dicat respondens oboediendum esse sapientibus, ducetur ad inopinabile secundum legem, i.e. secundum opinionem plurium; si vero dicat quod oboediendum est patri, ducetur ad inopinabile secundum naturam, i.e. secundum opinionem sapientum. Sed videretur oboediendum esse patri secundum naturam, sapientibus vero secundum legem; et haec¹³ est illa contrarietas quam superius notavimus.

<12.173a19> Quaedam ergo interrogaciones i.e. quaedam orationes habent¹⁴ utrimque improbabilem responsonem, quia quamcumque¹⁵ partem concedat respondens ducetur ad inopinabile, <ut utrum sapientibus aut patri oporteat oboediire

1 quid] quod C. 2 secundum naturam] *lin. subd. om.* C. 3 opinionem] aptionem C. 4 erat - videtur] erat etiam proiū (*vel proui*) C. 5 ducebat adversarium] di- cebat adversatum C. 6 participabant - instituta] *gf. Arist., SE* 11.172a34-35: "nam sine arte participant id de quo artificialiter dialectica est". 7 id] .id. C. 8 etiam illi] *lin. subd. om.* C. 9 inopinabilia] 10 Quaedam ergo] Quidam ergo C; Quaedam autem *Arist.* 11 quin] quod C. 12 sapientibus] ducetur ad inopinabile add. et exp. C. 13 haec] hoc C. 14 habent - responsonem] *lin. subd. om.* C. 15 quamcumque] qu(ae)emcumque (sic!) C.

gem oboediendum est patri, secundum naturam sapientibus, et¹ utrum oporteat magis expedientia aut iusta [aut iustu] etc.

<12.173a22> Oportet² autem Notat quandam cautelam circa predictam considerationem: Debemus considerare in quibus contrario modo dicant plures sapientibus et in illis facile ducimus³ ad inopinabile secundum hunc locum, nam plures dicunt secundum legem, sapientes vero secundum naturam.

Et hoc est <12.173a22> Oportet autem ducere respondentem ad ea quae sunt contraria pluribus si dicat secundum sapientes, et oportet eum ducere ad ea quae sunt contraria sapientibus si dicat secundum plures. Nam si⁴ dicat aliquis etc. i.e. si aliquis dicat ut dicunt sapientes, ducetur ad inopinabile secundum opinionem plurium; et si dicat ut dicunt plures, ducetur ad inopinabile secundum opinionem sapientum. Sapientes dicunt<ur> esse in ratione quia considerant secundum rationem.

<12.173a25> Dicunt Ostend[er]it per exemplum quod in quibusdam dicunt sapientes contrarie[m] pluribus et econverso. Nam sapientes⁶ dicunt regem non esse beatum nisi sit iustus, pluribus vero⁷ videtur regem esse beatum sive sit iustus sive non.

Et hoc est: Vere in quibusdam contrarie dicunt sapientes⁸ pluribus, <12.173a25> dicunt enim hi i.e. sapientes beatum⁹ ex necessitate esse iustum i.e. quod non potest aliquis esse beatus nisi sit iustus, pluribus autem est improbabile regem non esse felicem i.e. non esse beatum, licet non sit iustus. Dicunt enim regem esse beatum si sit potentissimus, etiam¹⁰ si sit tyrannus.

<12.173a27> Erit Nunc ostendit quod haec consideratio eadem est inferiori: Erit¹¹ autem [ad] ducere ad ea quae sic sunt¹² improbabilia i.e. secundum contrarietatem quae est inter plures et sapientes¹³ idem quod ducere in eam¹⁴ quae est inter legem et naturam i.e. idem

¹ et - magis] et utrum oporteat magis C. ² Oportet autem] *lin. subd. om.* C.
³ ducimus] patimus (*sic!*) C. ⁴ si] s(ecundum) C. ⁵ in ratione] *lin. subd. om.* C. ⁶ sapientes] sapientibus C *a.c.* ⁷ vero videtur] videtur vero C. ⁸ sapientes pluribus] sapientibus pluribus C. ⁹ beatum] *lin. subd. om.* C. ¹⁰ etiam si] si etiam C. ¹¹ Erit] du. C. ¹² sunt improbabilia] *lin. subd. om.* C. ¹³ et sapientes] et si essent C. ¹⁴ eam] e^a (*i.e. econtra*) C.

erit hoc quod ducere ad inopinabile considerando¹ contrarietatem quae est inter legem et naturam. Nam lex est opinio² plurium, et ideo si quis <ducatur ad> inopinabile secundum opinionem plurium, <ducetur> ad inopinabile || secundum legem; sapientes autem et secundum naturam et secundum veritatem <dicunt>; et iccirco si ducatur ad inopinabile secundum opinionem sapientum,³ ducetur ad inopinabile secundum naturam.

103rB

Vel aliter possumus dicere quod hic incipiat quoddam praeceptum <12.173a22> Oportet autem etc. Secundum <hoc>, quod hic dicit⁴ <12.173a27> “erit idem” sic expone: “i.e. simile”.

<13.173a31> Et ea quidem quae sunt extra opinionem ex his oportet quaerere locis i.e. secundum praedictos locos ducetur⁵ quis ad inopinabile.

<13.173a32> QUID DICIMUS Posuit locos redargutionis, falsi et inopinabilis, amplius vult ponere locos aliarum metarum, sc. nugationis et soloecismi, et primo ponit⁶ locos nugationis, cum tamen superius prius posuerit soloecismum in enumeratione quam nugationem, nam⁷ superius enumeravit eas secundum quod magis appetuntur <a> sophistis, et quia plus appetitur soloecismus quam nugatio prius enumeravit soloecismum; hic autem exequitur eas secundum quod abundant pluribus locis, et quia pluribus locis abundat nugatio quam soloecismus prius agit de nugatione.

1. Nugatio alia est secundum vocem, alia secundum intellectum. Nugatio secundum vocem est repetitio eiusdem vocis absque commoditate vel necessitate, ut ‘Homo homo currit’ vel ‘Homo⁸ est homo’. “Absque commoditate vel necessitate” dico, quia si repetatur quod semel dictum⁹ non intellexit, vel si necessitate metri bis idem dicatur, non est nugatio.

Nugatio secundum intellectum est repetitio eius<dem> intellectus ex eadem parte orationis absque commoditate vel necessitate ut ‘Homo rationalis currit’. Et notandum quod semper ex nugatione

1 considerando] consideranda C. 2 opinio] d. C. 3 sapientum] sapientem C. 4 dicit erit] dicere erunt C. 5 ducetur quis] dicetur quid C. 6 ponit] posuit C a.c. 7 nam] enim C. 8 Homo est homo] *fort. corrupta.* 9 dictum] differt C.

secundum intellectum potest haberi nugatio secundum vocem et non econverso, ut ‘Homo rationalis currit, ergo homo homo currit’ vel ‘Rationale rationale currit’. Non docet autem Aristoteles descriptive quid sit nugatio <eo> quod superius posuit eius descriptio-nem, sed tantum ponit locos hic nagationis <sive> ducendi ad nuga-tionem.

2.1 Loci vero nagationis sunt tres.

I. Primus autem est quando exponentum ponitur in expositiō-ne, ut si quaeratur quid est duplum, et aliquis hoc modo exponat: “Duplum dimidii”, sed quasi generale est quod semper pro expo-nendo potest sumi¹ \eius/ expositio et econverso. Cum ergo dicitur ‘Duplum est duplum dimidii’ \si² pro duplo ponatur eius expositio, dicetur ‘Duplum est duplum dimidii/ dimidii’. Et similiter si hic pro exponendo ponatur eius expositio, iam tunc erit dictum ‘duplum <est> duplum dimidii dimidii <dimidii>’, et ita usque in infinitum.

O. Sed secundum hoc multae descriptiones huius artis videbun-tur esse reprehensibiles, ut ‘Terminus³ \est/ in quem propositio re-solvitur’, non enim potest esse definitio termini ‘in quem resolvitur propositio’, quia sic definitum praedicaretur de aliquo de quo non definitio, dicitur enim quod haec dictio est terminus, non dicitur tamen⁴ ‘Haec dictio \est/ in quem resolvitur propositio’. Dicetur ergo quod ‘Terminus est in quem resolvitur propositio’ <***>, quod ex relatione probabitur, nam vis relationis exigit ut ‘terminus’ tra-hatur secum in eandem partem orationis,⁵ ut ‘Terminus est terminus in quem resolvitur propositio’; ponatur enim expositio pro exponen-do, et iam erit ibi nugatio hoc modo: ‘Terminus est terminus in quem resolvitur propositio in⁶ quem resolvitur propositio’. Et si ite-rum pro exponendo ponatur eius expositio, tunc⁷ dicetur ‘in quem resolvitur propositio in quem resolvitur propositio \in quem resolvitur propositio’/. Similiter ‘Differentia est qua differunt a se singula’, quia ‘qua’, \quod/ est relativum, trahit secum hoc nomen ‘differen-

¹ sumi] fere sumui C. ² \si - dimidii/ in mg. C; corrector autem in eo erravit quod signum in-sertionis post dimidii sequens appinxit. ³ Terminus - resolvitur] Arist., APr. I.1.24b16. ⁴ tamen] tantum C a.c. ⁵ orationis] o. C; pars orationis hic idem valet quod extremitas propositionis. Similiter paullo infra in descriptione secundi loci. ⁶ in] non C. ⁷ tunc] t' C.

tia', ut hoc modo 'Differentia est differentia qua differunt a se singula', et secundum hoc dicetur 'Differentia est differentia qua differunt a se singula <qua differunt a se singula>' si pro exponendo ponatur eius expositio.

S. Heae¹ descriptiones alibi exponuntur.

II. Secundus locus est quando aliquid quod ponitur in expositione potest coniungi ei quod exponitur et ex eadem parte orationis, ut 'Concupiscentia est appetitus delect<at>ionis', potest coniungi cum hac dictione 'concupiscentia' ex eadem parte orationis; dicitur enim 'concupiscentia delectationis'. Si ergo² pro exponendo ponatur eius expositio dicetur 'Concupiscentia est appetitus delectationis³ delectationis'.

III. Tertius || locus est quando passio describitur per subiectum. Passio appellatur proprietas, quia⁴ materia patitur impressionem formae, et ideo consuetudo Aristotelis est ut passiones appellet proprietates. Fit⁵ ergo tertius locus quando proprietas, i.e. nomen proprietatis, describitur per subiectum, i.e. per nomen subiecti, ut 'Album est corpus affectum albedine', nam 'album' nomen proprietatis est, 'corpus' nomen subiecti. Si<c> ergo ducetur aliquis ad nugationem: 'Sed aliquid est corpus album', pro albo ponatur eius expositio, 'ergo aliquid est corpus corpus affectum albedine'. Similiter 'Simum est naris⁶ cava, sed aliquid⁷ est naris sima', ponatur eius expositio, 'ergo aliquid est⁸ naris naris cava'.

103vA

Et notandum quod secundum primum istorum trium locorum potest aliquis duci ad infinitam nugationem, sed secundum utrumque sequentium non potest.

2.2 Aristoteles hos locos ponit qui ducunt ad nugationem secundum vocem⁹, sunt tamen aliqui qui ducunt ad nugationem secundum intellectum.

I. Primus fit¹⁰ in terminis disiunctis, ut 'Istud est animal rationale

¹ Heae - exponuntur] obelis saepire ausus non sum, confiteor autem me non intelligere quid auctor dicere voluerit. ² ergo] ponatur C a.c. ³ delectationis delectationis] delec. delec.

C. ⁴ quia] quoniam C a.c. ⁵ fit] sit vel sic C. ⁶ naris] naus C hic et in sequentiibus. ⁷ aliquid] aliquis C. ⁸ est] corpus corpus affectum albedine add. et exp. C. ⁹ vocem] intellectum C. ¹⁰ fit] sit C.

vel irrationale, sed si est rationale vel irrationale est sensibile, ergo est animal sensibile; <***>¹, ergo est \animal/ animal. Notandum ergo quod si hoc complexum ‘rationale vel irrationale’ sit determinatio huius termini ‘animal’, est ibi nugatio, quia ‘rationale vel irrationale’ et ‘animal’ paria sunt. Si vero non intelligatur eius determinatio, sed sicut dicatur ‘Istud est animal rationale, vel est irrationale’, non est ibi nugatio, ut² sit fallacia secundum compositionem vel divisionem.

II. Secundus locus est quando pronomen demonstrativum adiungitur superiori, ut ‘Hoc animal rationale est homo’. Si enim iste terminus ‘rationale’ intelligatur determinatio huius complexi ‘hoc animal’, erit ibi nugatio, nam huic animali substantiale est esse rationale, et esse hoc animal est esse rationale; sed si hoc complexum ‘animal rationale’ intelligatur determinari per illud pronomen, non erit ibi nugatio.

III. Tertius locus est ex geminata determinatione temporis, ut ‘Tu aliquando dormis in nocte’, et potest tunc³ fieri deductio ad nagationem secundum vocem, ita ‘ergo in aliquo tempore dormis in nocte, ergo⁴ in nocte vel in alio, sed \non/ in alio, ergo tu in nocte dormis⁵ in nocte’.

IV. Quartus locus est ex geminatione determinationis pertinentis ad locum, ut ‘Tu alicui es in hac⁶ domo, <ergo> in hoc loco vel in alio, sed non in alio, ergo in hoc loco, ergo in hac domo es in hac domo’.

†Quae⁸ ...† possumus assignare [in] alium locum ducendi ad nagationem secundum vocem, in illis sc. in quibus semper sumitur similis consequentia, ut ‘Si verum est verum, \verum/ est verum esse verum; et si verum est verum esse verum, <verum> est esse verum verum [est] esse verum; et si hoc, [est] verum est esse verum esse verum verum esse verum’, et ita in infinitum. Similiter ‘Istud desinit esse et non amplius desinet esse, ergo desinit desinere esse et non

¹ <***> sed animal et sensibile convertuntur *vel sim. excidisse conicio.* ² ut sit] corruptela subesse videtur, fort. aliiquid ante ut excidit, aut forte ut sit in et fit mutandum. ³ tunc] tum (?) C. ⁴ ergo in nocte] iter. C. ⁵ dormis] det. C. ⁶ hac] hoc C.
⁷ Quae ...] fere q(uae)f C.

amplius desinet desinere esse, ergo desinit desinere desinere esse' et sic usque in infinitum.

<13.173a32> Quid dicimus nugari iam monstravimus i.e. Iam ostendimus per descriptionem quid sit nugatio, et iccirco non assignabimus hic nisi tantum locos qui ducunt ad nugationem. Omnes autem huiusmodi orationes quae sequuntur volunt hoc facere i.e. volunt ducere ad nugationem - bene¹ autem dixit "volunt" quia non semper huiusmodi orationes ducunt ad nugationem, sed quaedam² videntur ducere et non ducunt. Omnes, inquam, hoc volunt facere, ita dico, si nil differat nomen vel orationem dicere i.e. si nulla differentia sit orationem pro nomine ponere³ i.e. eius expositionem, nam expositionem vocat hic orationem in qua ponitur in expositione illud quod est exponendum vel in qua ponitur illud quod potest coniungi ex eadem parte orationis cum eo quod est exponendum, vel in qua ponitur nomen subiecti illius passionis || cuius nomen⁴ est exponendum.

Et hoc est <13.173a35> Duplum autem et duplum dimidii idem fit †quod ponatur hic eius expositio 'duplum est dimidii duplum'†. Si⁵ ergo est duplum dimidii duplum i.e. si ponatur haec eius expositio et item ponatur pro duplo eius expositio erit dimidii dimidii duplum etc./

<13.173a37> Et rursum etc. <***>

<13.173a38> Et⁶ putas Posuit exemplum in primo loco, nunc ponit exemplum in secundo, quando sc. aliquid ponitur in expositio ne quod potest coniungi cum exponendo ex eadem parte orationis. Et putas est aliquid concupiscentia delectionis,⁷ haec autem sc. concupiscentia est appetitus delectionis, quasi haec est eius expositio; cum ergo dicitur 'Concupiscentia est concupiscentia delectionis', 'concupiscentia' ponatur [haec est] eius expositio, sc. 'appetitus delectionis', et reliquum maneat, poterit⁸ inde inferri ergo concupis-

103vB

¹ bene - ad nugationem] post ita dico locavit C a.c. ² quaedam] quaead() C. ³
ponere] p(ro)oe C. ⁴ nomen] non C a.c. ⁵ si] sin C a.c. ⁶ Et putas] lin. sub-
d. om. C. ⁷ delectionis] delectationis Arist., sed in quibusdam codd. delectionis legitur; ut
ex apparatu editionis Dod appetit. In sequentibus, quotiens haec vox plenis litteris scribitur, delectio-
nis praebet C. ⁸ poterit inde] praeteritum t(ame)n C.

centia est appetitus delectionis delectionis, et ita erit [inquit] nuga-

>
<13.173b1> Sunt autem Notat orationes quae sunt¹ in primo et se-
 cundo loco, quae semper fiunt circa ea quae sunt ad aliquid, ut du-
 plum ad aliquid dicitur, dicitur enim duplum² dimidii duplum; et
 concupiscentia ad aliquid est, i.e. ad aliud refertur, dicitur enim
 concupiscentia alicuius concupiscentia. Notandum autem est ad ex-
 positionem sequentis litterae quod illud circa quod sumuntur ora-
 tiones in primo loco refertur ad aliud secundum se, et non oportet
 quod referatur ad aliud secundum genus, ut in duplo³ et in dimidio;
 sed illud⁴ circa quod sumuntur orationes [est] in secundo loco refer-
 tur ad aliud et secundum se et secundum genus, ut concupiscentia[m]
 alicuius [ad] concupiscentia[m] et appetitus alicuius appetitus. Et
 istud adhuc notandum erit quod semper debet fieri assignatio per
 eundem casum, ut si unum referatur ad aliud per genitivum secun-
 dum se⁵ quod refertur ad idem secundum genus per genitivum, ut
 †det concupiscentia dicitur alicuius concupiscentia et <appetitus>
 alicuius appetitus. Sed si aliquid referatur ad aliud secundum se per
 genitivum, et secundum genus per alium casum, non propter hoc
 ducetur quis ad nugationem, ut si concupiscentia secundum se refe-
 ratur ad aliud per genitivum hoc modo ‘concupiscentia delectionis’,
 et secundum genus per accusativum hoc modo ‘appetitus per⁶ de-
 lectionem’, et pro ‘concupiscentia’ ponatur eius expositio, non erit
 propter hoc nugatio, ut ‘Concupiscentia est appetitus delectionis
 per delectionem’, quia non est ibi eiusdem vocis repetitio.

Et hoc est quod dicit <13.173b1> Sunt autem huiusmodi omnes
orationes quae⁷ sunt in primo et in secundo loco, et in ad⁸ aliquid
 i.e. fiunt circa ea quae referuntur ad aliud, et illud pertinet tam ad
 orationes quae sunt in primo loco quam ad eas quae sunt in secun-
 do; sed quod subiungit pertinet tantum⁹ ad eas quae sunt in secun-
 do loco.

1 sunt] circa add. et exp. C. 2 duplum dimidii] inv. C a.c. 3 duplo] duplum
 C. 4 illud] ille C. 5 se] et secundum genus add. et exp. C. 6 per] pro C.
 7 quae] qui C. 8 ad aliquid Arist.] aliam C. 9 tantum] tamen C.

Et hoc est: Et in illis etiam contingit ducere ad nugationem <13.173b2> quaecumque dicuntur ad aliquid i.e. referuntur ad aliud non solum genera, i.e. secundum genera, sed et ipsa i.e. secundum se etiam ad aliud referuntur. Et est hic modus loquendi quo utitur Boethius cum dicit² “Species est suum genus” i.e. “Homo est animal”, <***> grammatica, dicitur suum genus ad aliud, i.e. grammatica dicitur alicuius scientia. et quaecumque assignantur ad³ unum et ad idem i.e. quae referuntur ad aliud ita quod fiat assignatio et secundum se et secundum genera secundum eundem casum, ut appetitus alicuius appetitus dicitur, et ita refertur genus ad aliud per genitivum, et concupiscentia alicuius concupiscentia, et ita species refertur ad aliud secundum⁴ eundem casum, et duplum [g(rati)a] alicuius duplum et [p] sc. dicitur duplum dimidii. Et inde manifestum est quod illud quod praedixit referendum est tantum <ad ea> quae vere sunt⁵ in secundo loco, quia non ostendit quod duplum referatur ad aliud secundum genus, sed tantummodo secundum se, et posuit exemplum in primo et secundo loco, nunc ponit exemplum in tertio.

Et hoc est: Etiam in illis etiam contingit ducere ad nugationem <13.173b5> quorumcumque substantia condesignantur⁶ i.e. ponuntur in ratione i.e. in definitione sive descriptione eorum praedicatorum de his i.e. eorum quae praedicantur de his, i.e. de substantiis, de⁸ numero quorum sc. praedicitorum sunt habitus aut passiones aut huiusmodi i.e. sunt⁹ qualitates aut aliquae aliae proprietates, cum non sint omnino ad aliquid. In hoc¹⁰ ostendit differentiam huius loci ad primum vel secundum.

Vel aliter: || <13.173b5> Et¹¹ quorumcumque substantia,¹² cum non sint omnino ad aliquid condesignantur i.e. ponuntur in ratione i.e. in definitione eorum praedicitorum i.e. quae ponuntur de¹³ his i.e.

104rA

1 solum Arist.] i(de)o C (ex so = solum ortum). 2 Locum non inveni. 3 ad unum] du.
 C. 4 secundum] genus sed tantummodo secundum se add. et exp. C. 5 sunt] sint
 C. 6 quorumcumque - condesignantur] quorum substantia condu. C. condesignantur potius quam condesignatur legendum esse suadet glossa ponuntur, quamquam syntaxis durior fit. Cf. apparatus editionis Dod ad locum. 7 in ratione] quae co*n* C. 8 de numero] de numero C. 9 sunt] sint C. 10 hoc] hac C. 11 Et quorumcumque] lin.
subd. om. C. 12 substantia] subiecta C. 13 de his i.e.] de his idem C.

de subiectis - de subiectis, dico, quorum sunt habitus vel passiones etc., i.e. in quibus sunt¹ illae qualitates vel aliae proprietates.

<13.173b8> Ut abundans i.e. si quis ita describat ‘Abundans est numerus medium habens’ ducetur ad nugationem. ‘Abundans’ est nomen proprietatis, ‘numerus’ nomen subiecti; ‘abundans numerus’ dicitur in quo abundat unitas, quae impedit ne possit fieri divisio per aequalia, et idem² est impar numerus. [Perfectus numerus est in quo nulla abundat unitas quae possit \impedire ne/ fiat divisio per aequalia et modo est impar numerus.] Perfectus numerus est in quo nulla abundat unitas quae possit impedire ne fiat divisio per aequalia, et idem est par numerus.

<13.173b8> Ut abundans est numerus medium habens, est autem aliquis³ numerus abundans Ponatur pro abundantia eius expositio, et inde infertur est ergo aliquis⁴ numerus numerus medium habens.

<13.173b9> Et si Aliud exemplum, quod superius quoque posuimus. ‘Simum’⁵ nomen est passionis, ‘naris’⁶ vero nomen subiecti.

<13.173b12> Videntur etc. Ostendit quod quandoque videntur aliqui ducere ad nugationem, sed tamen non ducunt, quia⁷ praetermittunt aliquam interrogationem sine qua non possunt necessario ducere ad nugationem,⁸ ut utrum idem significet nomen quod oratio, non enim interrogant utrum idem hoc nomen ‘duplum’ quod haec oratio ‘duplum dimidii’, sed si concedatur eis quod aliqui<d> est duplum dimidii, inferunt ‘ergo aliquid est duplum dimidii dimidii’, quamvis necessarium esset aliam praemitti⁹ interrogationem si\ne/ qua non potest necessario¹⁰ concludi nugatio.

Et hoc est <13.173b12> Videntur autem quandoque respondentes facere hoc non facientes i.e. videntur ducere ad nugationem, cum tamen non ducant. Et quare non ducunt[ur]? Eo i.e. ideo quod non adinterrogant si i.e. utrum duplum per se dictum significat aliquid¹¹ vel¹² nihil quia de hoc etiam est dubitatio. Dicit enim Aristoteles in

¹ sunt] sint C. ² idem] nil C. ³ aliquis] aliquod C. ⁴ aliquis] ad. C.
⁵ simum] sumit vel sumum C. ⁶ naris] natis C. ⁷ quia] quod C hic, sed quia in eodem contextu per errorem infra repetito. ⁸ nugationem] sed tamen non ducunt, quia praetermittunt aliquam add. et exp. C. ⁹ praemitti] praetermitti C a.c. ¹⁰ necessario] necessaria C. ¹¹ aliquid Arist.] ea C. ¹² vel nihil] lin. subd. om. C.

secundo libro,¹ ubi ponet solutiones ad omnes hos locos, quod ‘duplum’ forte per se nil significat, quia si dicam ‘Aliquid est duplum’ nil addendo, nullum intellectum constituo. et etiam si constet quod ‘duplum’ per se aliquid significet, non interrogant³ utrum idem significet quod ista oratio [est] vel diversum – non hoc, inquam, interrogant, sed statim⁴ dicunt conclusionem hoc modo: ‘ergo aliquid est duplum dimidii’, et videtur illis⁵ idem significare⁶ nomen quod oratio eo i.e. ideo quod nomen idem si[n]t i.e. ideo quod id nomen ponatur in oratione quod prius per se dicebamus.

Vel eo⁷ quod nomen idem si[n]t i.e. nominatio i.e. appellatio, quia cuicunque convenit appellatio huius nominis ‘duplum’, eidem convenit appellatio huius orationis ‘duplum dimidii’ et econverso, quia quicquid est duplum est duplum dimidii et econverso.

<14.173b17> SOLOECISMUS

Docuit locos⁸ nugationis, nunc docet locos soloecismi.

1. Soloecismus est incongruitas locutionis vel secundum vocem vel secundum intellectum. Nam soloecismus secundum vocem est incongruitas locutionis secundum iuncturam dictionis in suis accidentibus, ut ‘Dominum promisit’ pro ‘Dominus promisit’. Soloecismus secundum intellectum est quando dictiones convenienter coniunguntur secundum sua accidentia, ex ipsis tamen nullus ad auditorem descendit [ad] intellectus, ut ‘Es homo qui est asinus’ vel ‘Ille homo patronymicus habet uxorem possessivam’. Et nota quod soloecismus secundum vocem magis pertinet ad considerationem grammaticorum, \soloecismus vero secundum intellectum magis pertinet ad considerationem dialecticorum/.

2.1 Aristoteles tamen non ponit nisi locos qui ducunt ad soloecismum secundum vocem, quoniam manifestior est.

I. Est ergo unus locus ducendi ad soloecismum secundum vocem quando dictio similis est in diversis accidentibus secundum eandem orationem, ut primus locus ducendi ad soloecismum secun-

¹ Arist., SE 31.181b32. ² aliquid significet] *lin. subd. om. C.* ³ interrogant] *interrogatum C.* ⁴ statim] *ha. C.* ⁵ illis *illis C.* ⁶ significare Arist.] *significat C.* ⁷ eo] *lin. subd. om. C.* ⁸ locos] *locutionis C a.c.*

^{104rB} dum vocem sit¹ ex permutatione numerorum circa eandem dictio-
nem quae similis est in diversis casibus² sub eadem terminatione, ut
'Quod tu dicis esse, hoc est; sed lapidem dicis esse; ergo lapidem
est', || 'hoc' enim sub eadem <terminatione> tam nominativi quam
accusativi casus potest esse.

II. Secundus locus soloecismi secundum vocem <est> ex permuta-
tione numerorum circa eandem dictionem quae similis est in di-
versis numeris in eadem terminatione, ut 'Haec mulier nil est quod
non sit, sed haec mulier³ est alba, ergo alba est'. Hoc nomen 'alba'⁴
prius erat singularis numeri, sed postea pluralis; non enim potest
poni per se nisi in plurali numero et neutro genere, et iccirco quia
coniungitur per se cum verbo singularis numeri est soloecismus.

III. Tertius locus est ex permutatione generum circa eandem dic-
tionem quae in diversis generibus similis est sub eadem terminatio-
ne, ut in praedicto exemplo, quia 'alba' est prius feminini generis,
postea vero neutri.

2.2 Quinque sunt loci qui ducunt ad soloecismum secundum in-
tellectum.⁵

I. Primus locus est quando relatio sequitur terminum comple-
xum sub disiunctione vel praecedit terminum complexum per coniunctionem, ut 'Istud est rationale vel irrationale quod est homo'. In
talibus enim potest aliquis duci ad soloecismum si fiat permutatio
generis circa alteram partem illius complexi, ut 'Istud est rationale
vel irrationale quod est homo, sed si est rationale est homo et econ-
verso, ergo istud est homo vel irrationale quod est homo'. Similiter
'Aliquid est quod est Socrates et Plato, <Socrates et Plato> sunt ani-
malia, ergo aliquid quod est duo homines sunt animalia', hic enim
praecedit relatio hunc terminum complexum 'Socrates et Plato'. Et
nota quod si fiat ibi relatio ad totum complexum, erit ibi soloecis-
mus, sed si fiat ad eius alteram partem non erit.

II. Secundus locus est quando demonstratio praecedit⁶ termi-
num complexum per coniunctionem, ut 'Istud rationale vel irratio-
nale est asinus' faciendo demonstrationem ad asinum, 'sed si quid

¹ sit] *vel* fit C. ² casibus] Nam add. et exp. C. ³ mulier] non add. et exp. C.
⁴ alba] nomen C a.c., *ut videtur, nescioquid* C p.c. ⁵ intellectum] rem C. ⁶ praece-
dit] praecedunt C.

est rationale, ipsum est homo et econverso; ergo iste est homo vel irrationalis est asinus'. Sed nota quod *\si/* in prima propositione adiungatur demonstratio illi termino complexo non erit soloecismus, sed si adiungatur eius alteri parti erit soloecismus.

III. Tertius locus est quando relatio sequitur terminum simplificem, ut 'Solum rationale est rationale quod ipsum est, ergo nullum rationale vel irrationale quod ipsum est' vel 'Falsum est aliquod animal non esse rationale quod ipsum est, ergo nullum animal non est rationale quod ipsum est, ergo omne animal est rationale quod ipsum est'.

IV. Quartus locus est quando aliquid cum alio construitur et aliiquid sequitur ad unum illorum quod non potest coniungi cum reliquo, ut 'Iste est fortissimus omnium hominum, sed graeci sunt homines, ergo est fortissimus graecorum.' Similiter 'Alter aliquorum currit, ergo alter duorum vel plurium currit'.

V. Quintus locus est quando aliquid construitur cum alio intransitive et aliquid potest construi cum uno illorum intransitive quod non potest construi cum reliquo, ut 'Haec definitio est substantialis, sed haec oratio <est> haec definitio, ergo haec oratio est substantialis'. Similiter 'Haec propositio <est> categorica, sed <haec> oratio est haec propositio, ergo haec oratio <est> categorica'.

<14.173b17> Soloecismus autem quale quid¹ est dictum est prius i.e. superius ostendimus per descriptionem quid² esset soloecismus. Nam per 'quid' intelligimus genus, per 'quale' vero differentias. Est autem i.e. contingit facere³ hoc i.e. quandoque ducere ad soloecismum [videri ducere ad soloecismum] necessario, et contingit⁴ non facientem i.e. aliquem non ducentem ad soloecismum videri ducere ad soloecismum, et contingit⁵ facientem i.e. ducentem non videri ducere,⁶ ut contingit hoc fieri si ficus est secundae declinationis quemadmodum⁷ Caecilianus dixit. Caecilianus autem dixit quod debet dici 'hic ficus, huius fici' et in accusativo plurali 'ficos'. Unde

¹ quid] *vel* quidem C; quidem Arist., *sed*, teste Dod, *varia lectio* quid in quibusdam codicibus invenitur. *Quae noster infra dicet lectionem* quid *glossabunt.* ² quid] quod C. ³ facere hoc] *lin. subd. om.* C. ⁴ contingit] contingit C. ⁵ contingit] contingit C. ⁶ ducere] ducere C. ⁷ quemadmodum – dixit] *lin. subd. om.* C.

dicit Martialis¹ “Cum dixi ficus rides quasi barbara verba, et dici ficos, Caeciliane, iubes. Dice[re]mus ficus quas scimus in arbore nasci, dicemus ficos, Caeciliane, tuos”.

Et hoc est <14.173b20> Nam ille qui dicit ficus maturas² facit soloecismum secundum illum³ i.e. secundum Caecilianum, non videatur autem pluribus facere⁴ soloecismum, i.e. quamvis faciat soloecismum secundum illum, non tamen facit soloecismum simpliciter.

104vA

|| qui vero dicit⁵ ficos videtur facere et facit simpliciter, sed non facit secundum Caecilianum.

Similiter quidam erant qui dixerunt quod ‘finis’ esset tantum masculini generis, alii autem quod esset tantum feminini. Si ergo aliquis diceret ‘certam finem’ faceret soloecismum secundum eos qui dicebant quod esset tantum masculini generis, si ‘certum finem’ faceret soloecismum secundum eos qui dicebant quod esset feminini tantum.

Et hoc est Eodem⁶ modo contingit aliquem videri facere soloecismum quamvis non faciat si finis solummodo⁷ sit⁸ masculini generis secundum quosdam nam qui dicit ‘certam finem’ facit soloecismum secundum⁹ eos qui dicunt quod sit tantum masculini generis.

<14.173b22> Manifestum ergo Quandoquidem quandoque ducimus necessario ad soloecismum et non videmur ducere, quando<que> videmur ducere et non ducimus, manifestum est quod quaedam ars est \qua possumus ducere ad soloecismum et videri, et qua possumus videri ad soloecismum ducere quamvis non ducamus, sed nulla ars est quae possit hoc facere nisi sophistica, ergo sophistica est ars, / et haec est illa auctoritas quam a principio notavimus.¹⁰

Et hoc est <14.173b22> Manifestum¹¹ est ergo quoniam ars quaedam potest facere hoc, sc. ut ducamus ad soloecismum quamvis non videamur ducere, vel ut videamur ducere licet non ducamus, eo i.e. ideo quod multae interrogations¹² i.e. multae argumen-

¹ Martialis, *Epigram. 1.65.* ² maturas] im. C, sed fortasse in m. *correctum.* ³ illum] ū C. ⁴ facere] facere C. ⁵ dicit] dices vel dicos C. ⁶ Eodem modo etc.] huic secundo exemplo a Boethio addito nihil in graeco correspondet. ⁷ solummodo - generis] lin. subd. om. C. ⁸ sit] fit C. ⁹ secundum eos] lin. subd. om. C. ¹⁰ Sc. in scholio ad 1.165a21. ¹¹ Manifestum - ergo] lin. subd. om. C. ¹² interrogations] inter. C; orationes Arist.

tationes non colligentes soloecismum i.e. non necessario ducentes ad soloecismum videntur syllogizare i.e. videntur necessario inferre soloecismum¹ velut in elenchis i.e. sicut in redargutionibus. Nam sicut quando^{<que>} ducimus ad redargutionem et non videmur, quandoque videmur ducere et non ducimus, similiter etiam quando^{<que>} videmur ducere ad soloecismum et non ducimus, quandoque ducimus et non videmur.

Q. Solet autem quaeri utrum aliquis necessario possit duci ad soloecismum.

Quod tamen videtur, quia contingit aliquem² quandoque appartenenter ducere ad redargutionem, quandoque vero necessario; similiter ad falsum et ad inopinabile et ad nugationem. Et inde videtur ex aliarum inductione <quod> quandoque ducatur aliquis necessario ad soloecismum.

Item, superius dixit quod contingit hoc facere.

Item, inutiliter viderentur posita inter metas sophist[ic]arum nisi sophist[ic]a posset ad eam ducere necessario.

Rursum videtur quod si concedatur ‘Omnis homo est alba animal, sed omne risibile est homo’ quod necessario inferatur ‘ergo omne risibile est alba animal’.

<***>³

S. Quod non concedimus, potest enim quis duci necessario et syllogisticamente etiam ad soloecismum, ut in praedicto exemplo. Sed opponitur “Illa argumentatio est syllogismus, ergo constat ex tribus propositionibus”. Verum est – vel ex aliquibus positis. Loco illarum ponitur enim aliquid loco maioris propositionis et aliquid loco conclusionis, sicut syllogismus tertii modi primae figurae semper est ex universali affirmativa et duabus particularibus, vel aliquibus positis loco illarum, quia quandoque ponuntur indefinitae vel singulares loco particularium.

<14.173b26> Sunt autem paene omnes apparentes soloecismi i.e. omnes argumentationes appartenente ducentes ad soloecismum secundum hoc i.e. quando aliqua dictio similis est in diversis casibus, si-

¹ soloecismum] soloecismum C. ² aliquem] aliquando C. ³ <***>] *Videtur ratio in contrarium excidisse, cuius conclusionem negat auctor his verbis: Quod non concedimus.*

cut haec dictio ‘hoc’ similis est in nominativo et in accusativo casu; “paene” autem dicit quia quandoque fit etiam soloecismus secundum commutationem numerorum, quandoque secundum commutationem generum, frequentius tamen secundum commutationem casuum; <14.173b27> et pro ‘sc.’ quando casus neque masculinum neque femininum indicat sed neutrum i.e. quando neque est masculini generis neque feminini sed neutri. Nam ‘hic’ masculinum significat i.e. rem masculini generis, ‘haec’ autem femininum i.e. rem feminini generis, ‘hoc’ vero vult neutrum significare quasi ex institutione significat rem² neutri generis, \quando<que> tamen sumitur ad designandam rem masculini vel feminini generis.

Et hoc est <14.173b29> saepe³ autem et significat et illa utraque i.e. masculinum et femininum et etiam neutrum, ut ‘Quid est <hoc>?’⁴ si fiat demonstratio ad lignum erit⁵ neutri⁶ generis/ et poterit responderi ‘lignum’;⁷ si fiat demonstratio ad Calliopeam erit feminini et poterit responderi ‘Calliopea’; si ad Coriscum masculini et respondebitur ‘Coriscus’.

Ita dictio neutri generis invenitur similis in diversis casibus, <14.173b31> ergo i.e. sed omnes⁸ casus masculini et feminini differunt i.e. nulli sunt similes, sed⁹ casus neutri alii quidem¹⁰ sunt similes, alii autem¹¹ non sunt similes. Dato ergo saepe ‘hoc’ i.e. concessio¹² in vi nominativi casus syllogizant sophistae¹³ quasi dictum¹⁴ sit ‘hunc’ i.e. tamquam concederetur in vi accusativi casus. Similiter autem ponunt alium <et> alium casum pro alio i.e. decipiunt ex permutatione

104vB

aliorum casuum. ||

<14.173b34> Paralogismus autem fit¹⁵ in huiusmodi qui ducunt ad soloecismum eo i.e. ideo quod ‘hoc’ sit commune¹⁶ plurium casum i.e. quia invenitur in diversis casibus, et prius accipitur in uno¹⁷ et deinde in alio. Et hoc ostendit: nam ‘hoc’ significat¹⁸ quandoque

¹ hoc vero vult] *lin. subd. om. C.* ² rem neutri] *inv. C.* ³ saepe – utraque] *lin. subd. om. C.* ⁴ hoc] *ut add. et exp. C.* ⁵ erit] *ut C.* ⁶ neutri] feminini C a.c., ut videtur. ⁷ lignum – responderi] *iter. C.* ⁸ omnes] omnis C. ⁹ sed] *sed C.* ¹⁰ quidem] *lin. subd. om. C.* ¹¹ autem non] *lin. subd. om. C.* ¹² concesso in vi] *concessi.vinci vel sim. C.* ¹³ sophistae] sophistae C. ¹⁴ dictum sit] *du. sc. C.* ¹⁵ fit] *lin. subd. om. C.* ¹⁶ commune Arist.] solo. (= soloecismus) C. ¹⁷ uno] *duo C, ut videtur.* ¹⁸ significat Arist.] *sigret. C, ut videtur.*

quidem ‘hic’ i.e. quandoque nominativi casus, quandoque autem hunc¹ i.e. quandoque accusativi casus. Et nota quod non simul potest esse nominativi et accusativi casus, sed quando coniungitur cum hoc verbo ‘est’, tunc est nominativi casus, quando cum hoc verbo ‘esse’, est accusativi casus.

Et hoc est <14.173b37> Oportet autem permutatim² i.e. non simul significabit nominativum et accusativum, sed cum³ <hoc> verbo ‘est’ significabit ‘hic’ i.e. erit nominativi casus, cum ‘esse’ autem hunc⁴ i.e. erit accusativi casus, ut est etc.; et in femininis similiter, quia cum dicitur ‘est Calliopeia’⁴ nominativus est, cum dicitur ‘esse Calliopeiam’ est accusativus. nam in omnibus ‘est’ et ‘esse’ similiter faciet differentiam i.e. sicut ‘est’ et ‘esse’ discernunt in his duobus nominibus ‘Calliopeia’ et ‘Coriscus’ quando sint nominativi et quando accusativi casus, quia quando cum eis iungitur ‘est’ sunt nominativi casus, ut ‘est Calliopeia’ ‘est Coriscus’, quando iungitur cum eis ‘esse’ sunt accusativi casus, ut ‘esse Calliopeiam’ et ‘esse Coriscum’, similiter in omnibus aliis ‘est’ et ‘esse’ faciunt differentiam; ergo et in hac dictione ‘hoc’⁵ ut quando iungitur cum⁶ ‘est’ sit nominativi casus, quando cum ‘esse’ accusativi.

<14.174a5> Et quodam Ne viderentur isti loci omnino esse alii a superioribus ostendit quod habent fieri circa aliquem superiorem, quoniam⁷ circa figuram dictionis; fiunt enim ex permutatione accidentium circa eandem dictionem. quodam modo similis <est> elenchis i.e.⁸ paralogismis qui dicuntur⁹ secundum quod non similia¹⁰ similiter i.e. qui fiunt secundum figuram dictionis (hac circumlocutione designat figura<m> dictionis, quia¹¹ secundum figuram dictionis videntur aliqua esse similia cum non sint; aliqua enim quae dissimilia sunt secundum significationem videntur esse similia in significatione quia sunt similia in terminatione). Dicit itaque quod soloecismus qui fit ex permutatione accidentium circa ean-

¹ hunc Arist.] homo C. ² permutatim Arist.] per signum sine linea subducta C.
³ cum, est et ‘hic’] lineas subductas om. C. ⁴ Calliopeia] sic et in sequentibus C, quamquam superius Calliopea scripserat. ⁵ hoc] hac C. ⁶ cum ‘est’] certius vel tertius C.
⁷ quoniam] quod C. ⁸ i.e. paralogismis] i.e. paralogismis C. ⁹ dicuntur Arist.] convenienter C. ¹⁰ similia] sed. C. ¹¹ quia - dictionis] qui secundum fi. dicō C.

dem dictionem similis est quodam modo illis elenchis qui fiunt secundum figuram dictionis, quia sicut hii fiunt¹ ex permutatione accidentium circa eandem dictionem, similiter illi ex permutatione proprietatum circa eandem rem, ut cum dico ‘Qualiscumque heri fuisti es hodie, sed heri fuisti similis Platoni, ergo hodie es similis Platoni’, quia primo sumo qualitatem, sed deinde relationem. Sed dicit “quodam modo” quia non omnino est expressa similitudo, nam ibi fit paralogismus ex similitudine quae est in re, hic autem ex similitudine quae est in voce. Et ostendit quare dixerit “quodam modo”, <14.174a7> Nam² quemadmodum accidit facere³ soloecismum illis i.e. in paralogismis qui fiunt secundum figuram dictionis in rebus, sic i.e. similiter accidit facere soloecismum his qui sic ducent ad soloecismum in nominibus. Dicit similiter ibi fieri soloecismum in rebus sicut hic fit in nominibus, quia sicut fit ibi permutatio proprietatum circa eandem rem cum falsitate, similiter et hic fit permutatio/ accidentium circa eandem dictionem cum incongruitate. Nam homo et album et res et nomen est i.e. circa hos duos terminos potest fieri soloecismus et secundum rem et secundum vocem. Secundum rem hoc modo: ‘Quemcumque hominem heri vidisti hodie vides, sed heri vidisti hominem album, ergo vides hominem album hodie’. Secundum vocem hoc modo: ‘Quemcumque hominem heri vidisti hodie est, Sed Socratem heri vidisti, ergo Socratem hodie est’.

<14.174a10> Manifestum Epilogus est eorum quae dicta sunt de soloecismo. Ex⁴ his casibus i.e. ex casibus qui similes sunt in neutro genere, sicut est ‘hoc’.

<14.174a12> Species igitur Ponit⁵ epilogum totius praecedentis partitionis. Et nota quod quando ita fit, illud in fine solet esse locus a causa finali. Quandoquidem quae dicta sunt confuse diximus, ergo repetamus, ut brevius dicamus.

Et hoc est <14.174a12> Sunt igitur⁶ hae species agonisticarum⁷ i.e. sophisticarum disputationum, quantum ad tresdecim fallacias, et partes specierum, quantum ad quinque metas sophisticas, et modi

¹ fiunt] sunt C. ² Nam quemadmodum] lin. subd. om. C. ³ facere Arist.] fi. C hic et paulo infra. ⁴ Ex his casibus] lin. subd. om. C; ex dictis casibus Arist. ⁵ ponit ponit C. ⁶ igitur Arist.] qui C. ⁷ agonisticarum] lin. subd. om. C.

qui dicti sunt, quantum ad modos paralogismorum quos superius in singulis assignavimus. Vel partes specierum referetur ad modos paralogismorum, modi¹ vero qui dicti sunt referatur ad \c/autelas sophisticas quas docuit circa falsum vel inopinabile vel nugationem vel soloecismum.

<14.174ar3> DIFFERT AUTEM Hucusque sufficienter docuit locos e quibus eliciuntur sophistica argumenta, sed quia non poterat haberi perfectio disputationis per locos e quibus eliciuntur sophisticæ propositiones et sophistica nisi etiam aliquid sciremus de modo et ordine² interrogandi, iccirco || adiungit de modo et ordine. Sed ^{105ra} notandum quod in alio consistit modus et in alio ordo. Modus enim in hoc consistit ut sciamus qualiter una propositio sit interroganda; quandoque enim propositio sumptive est inducenda, quandoque vero interrogative proponenda, quandoque vero ex negatione est interrogandum. Ordo autem in hoc consistit ut sciamus quae ante quam sit interroganda.

Et hoc est <14.174ar13> Differt autem non parum i.e. maxime differt si ordinentur (per hoc habemus ordinem interrogandi) quodam modo (per hoc habemus modum) ea quae circa³ interrogationem sunt, i.e. interrogans debet observare modum et ordinem interrogandi, quod, sc. observare ordinem, differt ab eo quod est non ordinare propositiones, ut lateant ea circa quae sumuntur interrogatio-nes velut in dialecticis observandus est modus et ordo interrogandi. Deinceps ergo i.e. consequenter his quae sunt dicta i.e. post hoc quod superius diximus hoc primum dicendum sc. de modo et ordine interrogandi.

<15.174ar17> EST AUTEM Incipit ponere praecepta de modo interrogandi, et primum praeceptum est huiusmodi, sc. longitudo. Hoc autem multis modis intelligitur, quia vel de longitudine propositionis, debemus enim longas interrogare propositiones, multas unâ⁴ ponendo negationes, ut ‘Nullus homo non est⁵ non animal nisi ipse non sit non homo quando non est non risibile’. Vel potest intelligi

¹ modi et qui dicti sunt] *lineas subductas om.* C. ² ordine] *et add. et exp.* C. ³ circa *interrogationem*] *inv.* C. ⁴ unâ] *unum* C. ⁵ non est] *iter.* C.

de longitudine argumentationis, quia debemus facere argumentationem constantem ex sex propositionibus vel ex pluribus. Vel, quod melius est, potest intelligi de longitudine disputationis, ut faciamus quattuor argumentationes aut quinque, quia non poterit tot argumentationibus instare.

Et hoc est <15.174a17> Est autem ad arguendum i.e. ut facilius ducamus ad redargutionem unum praeceptum longitudo propositionum, difficile autem¹ multa simul conspicere i.e. multos terminos vel propositiones positas, secundam primam expositionem; vel multa conspicere i.e. multas propositiones in argumentatione positas, secundum medium expositionem; vel unum² praeceptum est longitudo disputationis, difficile est enim multa simul conspicere i.e. multas argumentationes quae eâ fiunt, quia non poterit tot argumentationibus instare. Ad longitudinem³ vero utendum praedictis elementis i.e. praedictis fallaciis, ut implicemus aliquam fallaciam in propositione (secundum primam expositionem); vel praedictis elementis⁴ i.e. fallaciis, ut faciamus aliquam argumentationem interserendo aliquam fallaciam in propositionibus [vel] (secundum medium); vel (secundum tertiam) praedictis elementis i.e. fallaciis, ut secundum unam fallaciam faciamus plures, et secundum aliam similiter plures argumentationes.

<15.174a19> Unum Ponit aliud⁵ praeceptum de modo interrogandi, quod est huiusmodi: festinatio,⁶ ut sc. festinemus, quia tunc cito concedet respondens aliquid⁷ quod erit utile ad propositum. Sed dicit in Topicis⁸ quod non est festinandum, etiam si sit omnino utile. Hoc est verum – non est festinandum ad quosdam⁹ respondentes qui velocius sunt in respondendo; sed festinandum est ad eos qui tardiores sunt.

Et hoc est <15.174a19> nam tardiores i.e. illi qui non sunt perspicaces ingenii minus praevident sibi in respondendo, quia facilius concedunt aliquid quod est utile ad propositum.

¹ autem] enim Arist. ² unum – disputationis] unum praeceptum est longitudo disputationis C. ³ longitudinem] locum C. ⁴ elementis Arist.] est C. ⁵ aliud] alium C. ⁶ festinatio] lin. subd. om. C. ⁷ aliquid] aliquod C. ⁸ Arist., *Tōp.* VIII.1.156b23-24. *Confesse videtur noster translationem Boethii et anonymam, praebet enim illa* (*ALV.1: 159*): “non properare etiam si omnino utile sit”; *haec vero* (*ALV.3: 290*): “Non festinare, et si omnino utile fuerit”. ⁹ quosdam] quoddam C a.c.; quo^oddam C p.c.

<15.174a20> Est autem Aliud praeceptum est de modo interro-gandi. Et hoc est: Est autem aliud¹ praeceptum ira et contentio, ut sc. faciamus eum iratum contendendo contra eum. Et quare valet hoc? Quia omnes conturbati minus² possunt conservari circa propria<s> propositiones, i.e. minus possunt observare proprias rationes. Elementa autem irae i.e. quibus facilius provocabimus³ eum ad iram sunt⁴ haec: et facere manifestum eum quod⁵ velit/ iniuste <agere, i.e.> disputare, cum⁶ tamen ipse putet se iuste disputare, quia sic facilius concedet aliquid quod erit utile ad propositum; et ostendere eum esse impudentem i.e. inverecundum circa omne propositum, quasi quaerendo qualiter non pudeat eum prave disputare ante tales auditores.

<15.174a24> Amplius Ponit quoddam praeceptum de ordine interrogandi, quod est tale: Oportet permutatim interrogationes ponere; nam si habemus plures argumentationes ad aliquod propositum, vel plures ad plura proposita, debemus prius interrogare maiorem huius, deinde maiorem illius, et postea minorem huius, et deinde minorem illius, quia tunc ignorabit respondens ad quod propositum velimus tendere, et iccirco facilius concedet aliquid⁷ utile || ad propositum.

105rB

<15.174a24> Amplius oportet interrogantem ponere interrogations permutatim i.e. modo unam, deinde aliam, sive habeat[ur] plures orationes i.e. plures argumentationes ad idem propositum probandum, sive habeat plures argumentationes ad probandum et⁸ quoniam sic[ut] et quoniam non sic[ut] i.e. unam ad probandum affirmationem et alia<m> ad probandum negationem. Et ostendit quare sit utile, enim i.e. quia accidit interrogantem simul facere observationem⁹ aut ad plura i.e. ad plures argumentationes quas habemus ad idem propositum aut ad contraria i.e. ad plures argumentationes duas contradictorias probantes.

<15.174a26> Omnino Quoniam posuerat quoddam praeceptum de ordine interrogandi, sc. quod oportet permutatim interrogatio-

¹ aliud] aliud C. ² minus possunt conservari Arist.] uti. pos ab. C. ³ provocabimus] provocavimus C. ⁴ sunt haec] sunt haec C. ⁵ quod - iniuste] lin. subd. om. C. ⁶ cum - disputare] iter. C. ⁷ aliquid] aliquod C. ⁸ et] lin. subd. om. C; item sequenti vice. ⁹ observationem Arist.] ab. C.

nes ponere, illud autem idem posuit in Topicis,¹ inde videretur aliqui quod hic essent repetenda omnia quae ibi dicta sunt de ordine interrogandi. Iccirco dicit quod generaliter, quaecumque ibi dicta sunt ad celationem esse utilia, hic etiam sunt intelligenda.

Et hoc est <15.174a26> Omnino autem i.e. generaliter dico quod omnia quae prius dicta <sunt> utilia ad occultationem i.e. quae prius diximus utilia esse ad celationem propositi sunt utilia et i.e. etiam ad agonisticas i.e. ad sophisticas disputationes.

<15.174a28> Nam Ostendit quod quaecumque sunt utilia ad celationem propositi sunt utilia ad sophisticas disputationes, nam occultatio propositi est causa quare lateat, quod autem lateat est causa fallaciae, fallacia vero tantum ad sophisticas pertinet, et iccirco ea quae docentur in Topicis propter instructionem dialectici non dicuntur nisi gratia illius dialecticae disputationis quae est permixta sophisticae disputationi. Et hoc est Nam occultatio² etc.

<15.174a30> Ad abnuentes Aliud praeceptum est de modo interrogandi. Quidam sunt respondentes qui omnia negant quae³ vident esse utilia ad propositum.⁴ A talibus non debemus querere eam quam volumus [eam] concedi, sed eius contradictoriam. Putabunt enim valere illam ad propositum et eam negabunt,⁵ et ita concede<n>t eam quam volebamus.

Et hoc est <15.174a30> Ad abnuentes i.e. ad negantes, sc. ad eos qui negant omnia quaecumque⁶ opinantur esse utilia ad orationem i.e. ad argumentationem faciendam, interrogandum⁷ ex negatione i.e. ex contradictione, velut ille qui interrogat velit contrarium eius quod ipse vult, quia si velit affirmationem †similiter†⁸

<15.174a32> Aut Aliud praeceptum est de modo <interrogandi>: Debemus ex⁹ aequo interrogationem facere i.e. debemus simul¹⁰ contradictoriarum interrogations¹¹ ponere, quia tunc <non> percipiet¹² respondens quam illarum velimus magis nobis concedi, ut ‘Putas omnium contrariorum est eadem disciplina vel non?’ Sed est unus

¹ Arist., *Top.* VIII.1.156a23-26. ² occultatio] ue C. ³ quae] qui C. ⁴ propositum] positionem C. ⁵ negabunt] negabit C. ⁶ quaecumque - esse] lin. subd. om. C. ⁷ interrogandum] lin. subd. om. C. ⁸ similiter(?)] *Ante vel post hanc vocem aliquid excidisse videtur.* ⁹ ex - facere] lin. subd. om. C. ¹⁰ simul] sill’ C. ¹¹ interrogations] interrogationem C. ¹² percipiet] perecipiet C a.c.

modus sophistice respondendi ad huiusmodi interrogationes: ‘Verum est’ sc. ‘quod omnium contrariorum sit eadem disciplina vel non’.

Et hoc est: Praedicto modo interrogandi est utendum, <15.174a32> aut etiam¹ debemus ex aequo interrogationem facere i.e. proponere interrogationem inter duas contrarias, ut aequaliter se habeat interrogatio ad affirmationem et ad negationem. Nam quando dubium est respondentibus quid² velit sumere interrogans, sive affirmationem sive negationem, tunc³ minus graves fiunt, quia citius concedent aliquid⁴ quod est utile ad propositum.

<15.174a33> Et quando Aliud praeceptum est de modo interrogandi: Quandoque habemus aliquam argumentationem ad aliquid⁵ probandum, et non statim debemus proferre conclusionem, sed debemus eam cum praecedentibus sumptive proferre, ut ‘Istorum contrariorum est eadem disciplina, et illorum et illorum’ non statim debemus inferre ‘ergo omnium contrariorum est eadem disciplina’, quia forte talis esset respondens qui vellet ad omnia instare. Sed debemus eam sumptive cum aliis proferre, ut ‘Istorum contrariorum est eadem⁶ disciplina, illorum et illorum, similiter omnium’, et tunc citius concedet eam respondens, quia non habebit iustum causam negandi eam.

<15.174a33> Et⁷ quando aliquis dederit i.e. concesserit singulare i.e. singularem propositionem in partibus i.e. per enu<mer>ationem partium – dedit, dico, aliquis⁸ inducenti universale i.e. facienti inductionem a particularibus ad universale non saepe est interrogandum⁹ i.e. non est cum illatione inferendum eam quae posita est in quaestione, sed¹⁰ utendum est ut concessio i.e. tamquam concessa sit a respondente.

Vel aliter: Quidam sunt interrogantes qui facta argumentatione quaerunt utrum conclusio || sequatur ex praemissis. Hoc autem reprehendit Aristoteles in Topicis,¹¹ et hic similiter, nam qui quaerit

105vA

¹ etiam] *lin. subd. om.* C. ² quid] quod C. ³ tunc] tunc C. ⁴ aliquid] aliquid C. ⁵ aliquid] aliquem C. ⁶ eadem] o. C. ⁷ et] *lin. subd. om.* C. ⁸ aliquis inducenti universale] in alicuius in universale C. ⁹ interrogandum] iustum C. ¹⁰ sed – concessio] fere si (e)n(im) est ir con C. ¹¹ Cf. Arist., *Top.* VIII.2.158a7, *ALV*.i: 162.18: “Non oportet autem conclusionem interrogationem facere”.

utrum sequatur ex praemissis propriae argumentationi videtur derogare.¹ Hoc autem vitium est.

Et hoc est <15.174a34> non saepe interrogandum utrum conclusio sequatur ex praemissis, sed vel inferendum est sub illatione vel utendum² est ut concessum i.e. tamquam concessum sit. Et ostendit quod sit utile ita sumere propositionem sine illatione, nam quandoque putant et ipsi³ respondentes dedissemus i.e. concessisse[m] et audientibus videtur⁴ quod ipsi eam concederint, quare videtur tam istis⁵ quam illis propter inductionis memoriam i.e. quia adhuc recordantur illius inductionis qua⁶ dixerat interrogans ‘Istorum est eadem disciplina, et illorum, et illorum’, velut i.e.⁷ vel<ut> illa inductione non interrogata stulte i.e. non facta stulte, immo ut haberetur illa propositio.